

**Lucrari de renovare salii
festive a Centrului de Sanatate
Cantemir, str. Testemitanu 22**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de renovare

Valoarea de deviz 239 772,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Sala festiva 1.1.1. Tavan				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	58,5800	56,40 56,40	3 303,92 3 303,92
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	58,5800	264,27 132,00	15 481,22 7 732,56
Total Tavan						18 785,14
Incluziv salariu						11 036,48
		1.1.2. Pereti si glafuri interioare				
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	87,1000	56,40 56,40	4 912,44 4 912,44
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	87,1000	16,75 16,20	1 458,92 1 411,02
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	87,1000	5,89 1,80	513,02 156,78

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.3. Pardoseli				
13	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	58,5800	32,79 27,60	1 920,83 1 616,80
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	58,5800	105,17 42,00	6 160,88 2 460,36
15	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	58,5800	198,93 14,04	11 653,44 822,46
16	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	58,5800	347,21 78,00	20 339,62 4 569,24
Total Pardoseli						40 074,77
Incluziv salariu						9 468,86
		1.1.4. Timplarie				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,5200	25,20 25,20	63,50 63,50
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,5200	2 663,21 48,60	6 711,28 122,48
Total Timplarie						6 774,78
Incluziv salariu						185,98
		1.1.5. Retele de incalzire				
19	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	4,0000	1 212,25 120,00	4 849,00 480,00

1	2	3	4	5	6	7
20	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	8,0000	38,00 9,00	304,00 72,00
21	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4 - Maievski	buc	4,0000	53,60 15,60	214,40 62,40
22	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	8,0000	107,80 13,80	862,40 110,40
23	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	4,0000	83,29 51,00	333,16 204,00
24	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	31,0000	48,81 21,00	1 513,11 651,00
25	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Racord olandez d=25x3/4	buc	12,0000	68,88 10,80	826,50 129,60
26	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	15,0000	36,87 10,80	553,12 162,00
27	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	15,0000	16,87 10,80	253,12 162,00

1	2	3	4	5	6	7
28	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	15,0000	15,87 10,80	238,12 162,00
29	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	15,0000	30,57 15,60	458,62 234,00
30	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	2,0000	66,05 9,00	132,10 18,00
31	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,0000	22,00 6,00	44,00 12,00
32	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	30,0000	75,00 18,00	2 250,00 540,00
33	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,0000	50,40 50,40	100,80 100,80
34	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	2,0000	24,60 10,20	49,20 20,40
35	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,0000	28,43 25,80	56,87 51,60
36	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau	buc	1,0000	26,70 6,00	26,70 6,00

1	2	3	4	5	6	7
		reparatiilor cu diametrul de 1"-1 1/2"				
Total Retele de incalzire						13 065,22
Incluziv salariu						3 178,20
		1.1.6. Lucrari diverse				
37	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,0000	75,00 75,00	900,00 900,00
38	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,0000	66,60 66,60	799,20 799,20
39	TsI50B	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,0000	116,10 0,00	1 393,20 0,00
Total Lucrari diverse						3 092,40
Incluziv salariu						1 699,20
Total Sala festiva						120 386,37
Incluziv salariu						54 354,84
Cheltuieli directe			lei		120 386,37	
Asigurarea sociala			24,00 %		13 045,16	
Cheltuieli de transport			1,00 %		652,20	
Cheltueili de regie			1,00 %		1 340,83	
Profit			6,00 %		8 125,47	
Total Lucrari de reparatie						143 550,03
Incluziv salariu						54 354,84
		2. Lucrari de electricitate				
		2.1. Sala festiva				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,0000	13,20 13,20	105,60 105,60

1	2	3	4	5	6	7
41	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de VVgng 3x1,5	m	172,0000	66,35 20,40	11 411,86 3 508,80
42	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de VVGng 3x2,5 mm2	m	123,0000	77,16 20,40	9 491,05 2 509,20
43	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm - Gofra	m	290,0000	56,90 40,20	16 500,42 11 658,00
44	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,0000	78,94 16,20	157,87 32,40
45	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,0000	98,96 18,60	989,58 186,00
46	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	8,0000	547,20 16,80	4 377,60 134,40
Total Sala festiva						43 033,98

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						18 134,40
	Cheltuieli directe		lei			43 033,98
	Asigurarea sociala		24,00 %			4 352,26
	Cheltuieli de transport		1,00 %			249,00
	Cheltuieli de regie		30,00 %			5 440,32
	Profit		6,00 %			3 184,54
Total Lucrari de electricitate						56 260,10
Incluziv salariu						18 134,40
	Cheltuieli directe		lei			199 810,13
	TVA		20,00 %			39 962,03
Total deviz:						239 772,16
Incluziv salariu						72 489,24

Intocmit _____ (Pasecinic Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)